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CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS 
DE BELGIQUE

BELGISCHE KAMER VAN 
VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

AMENDEMENT

déposé en séance plénière

AMENDEMENT

ingediend in plenaire vergadering

N° 1 DE MME BONNI ET CONSORTS

Art. 54/1 (nouveau)

Insérer un titre 10 “Infrabel” contenant un article 
54/1, rédigé comme suit:

“Art. 54/1. L’article 355, alinéa 2, de la loi du 20 juil-
let 2006 portant dispositions diverses, inséré par la loi 
programme du 23 décembre 2009, modifi é par la loi du 
2 décembre 2011 et modifi é par la loi du 22 juin 2012 est 
remplacé comme suit:

“En outre, lors de la réalisation par Infrabel d’inves-
tissements pour les missions de service public:

— un transfert est opéré, au bilan, du bénéfi ce reporté 
vers la rubrique “subsides en capital” lorsque l’inves-
tissement est réalisé au moyen du bénéfi ce reporté; 
ce transfert est limité à un montant cumulé maximal de 
290 millions d’euros;

Nr. 1 VAN MEVROUW BONNI c.s.

Art. 54/1 (nieuw)

Een hoofdstuk 10 invoegen, met als opschrift “In-
frabel”, dat een artikel 54/1 bevat, luidend als volgt:

“Art. 54/1. Artikel 355, tweede lid, van de wet van 
20 juli 2006 houdende diverse bepalingen, ingevoegd 
door de programmawet van 23 december 2009, ge-
wijzigd bij de wet van 2 december 2011 en gewijzigd 
bij de wet van 22 juni 2012, wordt vervangen als volgt:

“Bovendien wordt er bij de realisatie van investerin-
gen voor opdrachten van openbare dienst die Infrabel 
verwezenlijkt:

— op de balans een overdracht van de rubriek “over-
gedragen winst” naar de rubriek “kapitaalsubsidies” 
doorgevoerd als een investering verwezenlijkt is door 
middel van de overgedragen winst; deze overdracht 
is beperkt tot een gecumuleerd bedrag van maximum 
290 miljoen euro;
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— un transfert est opéré, au bilan, de la rubrique 
“capital” vers la rubrique “subsides en capital” lorsque 
l’investissement est réalisé au moyen de la trésorerie 
disponible; ce transfert est limité à un montant cumulé 
maximal de 202,3 millions d’euros.

Les transferts visés à l’alinéa précédent s’effec-
tuent sans inscription sur le compte de résultats, pour 
un montant égal aux actifs immobilisés corporels et 
incorporels identifi ables qui sont fi nancés au moyen 
du bénéfi ce reporté ou de la trésorerie disponible.”.

JUSTIFICATION

En général, les investissements d’Infrabel pour ses mis-
sions de service public sont réalisés par le biais de sa dotation 
fédérale, tel que défi ni dans son contrat de gestion. 

Ces investissements sont, d’un point de vue comptable, 
fi nancés sous forme de subsides en capital de sorte que 
l’impact sur le compte de résultats est neutre: les coûts 
d’amortissement des actifs sont neutralisés par une recette 
comptable via l’amortissement au même rythme des subsides 
en capital qui y sont liés.

L’article 123 de la loi du 22 juin 2012 insère une nouvelle 
disposition qui vise à élargir cette neutralité sur le compte de 
résultats vers les investissements réalisés par Infrabel par le 
biais de sa trésorerie disponible. Cette neutralité est atteinte 
par un transfert, sur le bilan, de cette rubrique “capital” vers 
la rubrique “subsides en capital”. Ce transfert permet de 
compenser les coûts d’amortissement annuels qui corres-
pondent à ces investissements par un amortissement égal 
des subsides en capital.

La proposition actuelle élargit cette dernière disposi-
tion, dans laquelle le montant cumulé maximal est fi xé à 
95 000 000 euros, à un nouveau montant cumulé maximal 
de 202 300 000 euros. En 2013, Infrabel utilisera en premier 
lieu les subsides octroyés par les pouvoirs publics (la dotation 
fédérale d’investissement, fonds RER,…) et les éventuels 
subsides européens. En 2014, cette méthode comptable ne 
sera acceptée que moyennant l’approbation préalable du 
gouvernement. 
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Sabien LAHAYE-BATTHEU (Open Vld)

— op de balans een overdracht van de rubriek “kapi-
taal” naar de rubriek “kapitaalsubsidies” doorgevoerd 
als een investering verwezenlijkt is door middel van 
de eigen thesaurie; deze overdracht is beperkt tot een 
gecumuleerd bedrag van maximum 202,3 miljoen euro.

De overdracht beoogd in de voorgaande alinea komt 
tot stand zonder boeking op de resultatenrekening, voor 
een bedrag gelijk aan de identifi ceerbare materiële 
en immateriële activa die gefi nancierd zijn door mid-
del van de overgedragen winst of door middel van de 
beschikbare thesaurie.”.

VERANTWOORDING

In het algemeen worden de investeringen van Infrabel voor 
de opdrachten van openbare dienst verwezenlijkt door middel 
van overheidstoelagen, zoals bepaald in het beheerscontract. 

Deze investeringen zijn, vanuit een boekhoudkundig stand-
punt, gefi nancierd met kapitaalsubsidies zodat de impact op 
de resultatenrekening neutraal is: de afschrijvingskost van 
de activa wordt geneutraliseerd door een boekhoudkundige 
opbrengst via de afschrijving van de eraan verbonden kapi-
taalsubsidies die aan hetzelfde ritme gebeuren.

Artikel 123 van de wet van 22 juni 2012 voegt een nieuwe 
bepaling toe met als doel deze neutraliteit op de resultaten-
rekening uit te breiden tot de investeringen die Infrabel ver-
wezenlijkt door middel van zijn beschikbare thesaurie. Deze 
neutraliteit wordt bereikt door een overdracht, op de balans, 
van deze rubriek “kapitaal” naar de rubriek “kapitaalsubsidie”. 
Deze overdracht laat toe om de jaarlijkse afschrijvingskost die 
overeenstemt met deze investeringen te compenseren door 
een gelijke afschrijving van de kapitaalsubsidies.

Het huidig voorstel breidt deze laatste bepaling, waarin 
het maximaal gecumuleerd bedrag vastgelegd is op 
95 000 000 euro, uit tot een nieuw maximaal gecumuleerd 
bedrag totaal van 202 300 000 euro. In 2013 zal Infrabel in 
eerste instantie de door de overheid verleende subsidies ge-
bruiken (de federale investeringsdotatie, GEN fonds,…) en de 
mogelijke Europese subsidies. In 2014 zal deze boekhoudkun-
dige methode alleen aanvaard worden met voorafgaandelijke 
goedkeuring van de federale regering.

Centrale drukkerij – Imprimerie centrale


